UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 1 de 8

Edital nº 002/2026 – UEM/SETI/SESA-PR

EDITAL Nº 002/2026- UEM/SETI/SESA-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em

Gestão em Saúde Pública do Programa de Residência

Técnica da Universidade Estadual de Maringá (Turma 3),

em parceria com a Secretaria de Estado da Ciência,

Tecnologia e Ensino  Superior do Estado do Paraná

(SETI), Secretaria de Saúde do Estado do Paraná (SESA)

e com a Universidade Virtual do Paraná (UVPR), no uso

de suas atribuições legais conforme legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O Resultado da Avaliação Curricular do processo de seleção de bolsistas para atuarem

como Professor Auxiliar por tempo determinado nas ações da Residência Técnica e Pós-

Graduação Lato sensu, Especialização em Gestão em Saúde Pública (Turma 3)

vinculada às atividades da UVPR e do Núcleo de Educação a Distância da UEM, aberto por

meio do Edital nº 001/2025-UEM/SETI/SESA-PR.

1. DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

1.1 De acordo com o contido no cronograma do processo de seleção (item 8.2 do

Edital nº 001/2025-UEM/SETI/SESA-PR), segue o resultado da Avaliação Curricular,

por disciplinas escolhidas no momento da inscrição e por ordem alfabética, conforme

segue:

Disciplina: Metodologia da Pesquisa Científica/ TCC - 45hs

 Nome do(a) Candidato(a) Nota do Currículo

Alex Fiori da Silva 80,7

Aliny de Lima Santos 89,3

Anai Adario Hungaro 41

Anderson da Silva Honorato 70

Carlos Alberto Bueno dos Reis Júnior 19

Carolina Lopes Biserra 19

Débora Regina de Oliveira Moura 43

Dhênis Rosina 56

Diego Eterno de Oliveira  25,9

Elisangela Antonio de Oliveira Freitas 55

Elizângela Mírian Moreira 61

Francieli Cristina de Souza Ferri 37

Gabriel Pavinati 37

Gabriel Zanin Sanguino 51,96

Gabrieli Patricio Rissi 47

Gislene Aparecida Xavier dos Reis 71,33

Gustavo Henrique Franciscato Garcia 49

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 2 de 8

Edital nº 002/2026 – UEM/SETI/SESA-PR

Isadora Gabriella Silva Palmieri 41

Iven Giovanna Trindade Lino  49,8

Leandro Saldivar da Silva 52

Letícia Cristina Bento 52

Luana Cristina Bellini Cardoso 42,6

Maria Eduarda De Carli Rodrigues 53

Mateus Dias Antunes 100

Mateus Souza da Luz 29,3

Pablo Americo Barbieri 55,6

Pedro Augusto Bossonario 40,8

Priscila Soares Oliveira 33

Rogerio Tiyo 58,6

Talita Lopes Garçon 41

Vivian Carla de Castro Zangari  41

William Filipin Costa 19

Willian Augusto de Melo 56,8

Disciplina: Estado, Políticas de Saúde e Contextualização do SUS - 30hs

Nome do(a) Candidato(a) Nota do Currículo

Anai Adario Hungaro 41

Débora Regina de Oliveira Moura 43

Endric Passos Matos 27,6

Gabriel Zanin Sanguino 51,96

Gabrieli Patricio Rissi 47

Gustavo Henrique Franciscato Garcia 49

Joas Soares Laurino 56,6

Larissa Cristina Caruzo Matheus 28

Marcelle Paiano 82,8

Pedro Augusto Bossonario 40,8

Talita Lopes Garçon 41

Thiago Oliveira da Silva 90

Disciplina; Organização e Funcionamento do SUS – 30hs

Nome do(a) Candidato(a) Nota do Currículo

Aline Zulin 66

Débora Regina de Oliveira Moura 43

Divaldo de Stefani 65,3

Gabriel Zanin Sanguino 51,96

Gabrieli Patricio Rissi 47

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 3 de 8

Edital nº 002/2026 – UEM/SETI/SESA-PR

             Disciplina: Análise de Situação de Saúde - 30hs

Nome do(a) Candidato(a) Nota do Currículo

Anai Adario Hungaro 41

Caroline Maestri Nobre Albini 78

Claudia Tiemi Miyamoto Rosada 75

Daniel Vicentini de Oliveira 100

Gabriel Pavinati 37

Isadora Gabriella Silva Palmieri 41

Mateus José de Oliveira 22

Monique Cristine de Oliveira 72

Rafaela Aparecida Ribeiro Zielinski 50,5

Willian Augusto de Melo 56,8

Disciplina: Introdução à Gestão em Saúde Pública - 30hs

Nome do(a) Candidato(a) Nota do Currículo

Abel Felipe Freitag 58,1

Alex Fiori da Silva 80,7

Aliny de Lima Santos 89,3

Anderson da Silva Honorato 70

Carolina Lopes Biserra 19

Daniel Vicentini de Oliveira 100

Dhênis Rosina 56

Diego Eterno de Oliveira  25,9

Divaldo de Stefani 65,3

Elizângela Mírian Moreira 61

Gislene Aparecida Xavier dos Reis 71,33

Gustavo Feitoza da Silva 80

Jéssica Cristina Ruths 65

Joas Soares Laurino 56,6

Gustavo Henrique Franciscato Garcia 49

Larissa Carolina Segantini Felipin 45

Leidyani Karina Rissardo 53,1

Luís Felipe Bertucci Lima 90

Maicon Depieri 45

Maria Eduarda De Carli Rodrigues 53

Mateus José de Oliveira 22

Monique Cristine de Oliveira 72

Pedro Augusto Bossonario 40,8

Stela Maris Lopes Santini 4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 4 de 8

Edital nº 002/2026 – UEM/SETI/SESA-PR

Larissa Carolina Segantini Felipin 45

Larissa Cristina Caruzo Matheus 28

Laura Akemi Storer Makita 39,3

Leandro Saldivar da Silva 52

Leidyani Karina Rissardo 53,1

Luana Cristina Bellini Cardoso 42,6

Maicon Depieri 45

Marcelle Paiano 82,8

Mateus Souza da Luz 29,3

Pablo Americo Barbieri 55,6

Priscila Soares Oliveira 33

Rogerio Tiyo 58,6

Stela Maris Lopes Santini 4

Thiago Oliveira da Silva 90

Vivian Carla de Castro Zangari  41

Disciplina: Formulação de Políticas e Planejamento em Saúde - 30h

Nome do(a) Candidato(a) Nota do Currículo

Claudia Tiemi Miyamoto Rosada 75

Daniel Vicentini de Oliveira 100

Elisangela Antonio de Oliveira Freitas 55

Endric Passos Matos 27,6

Francieli Cristina de Souza Ferri 37

Isadora Gabriella Silva Palmieri 41

Iven Giovanna Trindade Lino  49,8

Jéssica Cristina Ruths 65

Larissa Carolina Segantini Felipin 45

Larissa Cristina Caruzo Matheus 28

Laura Akemi Storer Makita 39,3

Letícia Cristina Bento 52

Luana Cristina Bellini Cardoso 42,6

Luís Felipe Bertucci Lima 90

Marcelle Paiano 82,8

Mateus Dias Antunes 100

Rafaela Aparecida Ribeiro Zielinski 50,5

Talita Lopes Garçon 41

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 5 de 8

Edital nº 002/2026 – UEM/SETI/SESA-PR

Disciplina: Gestão Orçamentária e Financeira do SUS - 30h

Nome do(a) Candidato(a) Nota do Currículo

Abel Felipe Freitag 58,1

Alex Fiori da Silva 80,7

Aline Zulin 66

Caroline Maestri Nobre Albini 78

Diego Eterno de Oliveira  25,9

Divaldo de Stefani 65,3

Gislene Aparecida Xavier dos Reis 71,33

Gustavo Feitoza da Silva 80

Jéssica Cristina Ruths 65

João Felipe Marques da Silva 70,7

Joas Soares Laurino 56,6

Maria Eduarda de Carli Rodrigues 53

Priscila Soares Oliveira 33

Stela Maris Lopes Santini 4

Vivian Carla de Castro Zangari  41

William Filipin Costa 19

Disciplina: Regulação no Setor Público da Saúde - 30h

Nome do(a) Candidato(a) Nota do Currículo

Dhênis Rosina 56

Elizângela Mírian Moreira 61

João Felipe Marques da Silva 70,7

Leandro Saldivar da Silva 52

Leidyani Karina Rissardo 53,1

Luís Felipe Bertucci Lima 90

Mateus Souza da Luz 29,3

Pablo Americo Barbieri 55,6

Rogerio Tiyo 58,6

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 6 de 8

Edital nº 002/2026 – UEM/SETI/SESA-PR

Disciplina: Monitoramento e Avaliação  em Saúde - 30h

Nome do(a) Candidato(a) Nota do Currículo

Abel Felipe Freitag 58,1

Aline Zulin 66

Aliny de Lima Santos 89,3

Anderson da Silva Honorato 70

Carolina Lopes Biserra 19

Caroline Maestri Nobre Albini 78

Claudia Tiemi Miyamoto Rosada 75

Elisangela Antonio de Oliveira Freitas 55

Endric Passos Matos 27,6

Francieli Cristina de Souza Ferri 37

Gabriel Pavinati 37

Gustavo Feitoza da Silva 80

Iven Giovanna Trindade Lino  49,8

João Felipe Marques da Silva 70,7

Laura Akemi Storer Makita 39,3

Letícia Cristina Bento 52

Maicon Depieri 45

Mateus Dias Antunes 100

Mateus José de Oliveira 22

Monique Cristine de Oliveira 72

Rafaela Aparecida Ribeiro Zielinski 50,5

Thiago Oliveira da Silva 90

William Filipin Costa 19

Willian Augusto de Melo 56,8

1.2 Caso a opção à vaga escolhida pelo candidato no ato da inscrição coincidir no mesmo

período de oferta entre as disciplinas, o candidato deverá fazer a opção por uma delas no

momento da convocação, obedecendo o criterio do subitem 3.1.7 do edital 001/2025

UEM/SETI/SESA-PR

1.3 O candidato interessado em interpor pedido de recurso contra o Resultado da

Avaliação Curricular deve, após o preenchimento do formulário de recurso, disponível no

Anexo I deste Edital, encaminhar o recurso fundamentado, em formato PDF, para o e-mail

saude.esp.restec03@uem.br, com o título na mensagem “Recurso - Resultado da Avaliação

Curricular - Edital nº 002/2026 - UEM/SETI/SESA-PR”, até o dia 16 de janeiro de

2026 (até às 23h59min., horário de Brasília/DF), conforme estipulado no cronograma do

Processo Seletivo.

1.4 Recursos encaminhados fora do prazo estipulado no subitem 1.2 deste Edital, não

serão analisados.

mailto:saude.esp.restec02@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 7 de 8

Edital nº 002/2026 – UEM/SETI/SESA-PR

1.5 As respostas aos recursos interpostos constarão de edital específico, a ser publicado

noendereço eletrônico https://portal.nead.uem.br, no dia 20 de janeiro de 2026, a partir das

16 horas, conforme o cronograma do Processo Seletivo.

Publique-se.

Maringá, 15 de janeiro de 2026.

Profa. Dra Edileuza de F. Rosina Nardi

Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde

Públicado Programa de Residência Técnica (RESTEC) – Turma 3

https://portal.nead.uem.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 8 de 8

Edital nº 002/2026 – UEM/SETI/SESA-PR

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE RECURSO

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO

PROFESSOR AUXILIAR

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR - EDITAL Nº 002/2026-

UEM/SETI/SESA-PR

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 001/2025-UEM/SETI/SESA-PR)

Nome:

E-mail:

Data: / /

__________________________________

Assinatura do Candidato

		2026-01-15T14:36:12-0300